
mercoledì, 6 luglio 2022                     Firenze  

 Parte Prima n. 32

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII



2 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

SOMMARIO

SEZIONE I

LEGGI E REGOLAMENTI REGIONALI

LEGGE REGIONALE 22 giugno 2022, n. 21

Disposizioni per la promozione dell’attività fi sica. 
Modifi che alla l.r. 21/2015.   pag.  3

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 14 giugno 2022, n. 35

Modifi ca del Piano di razionalizzazione delle so-
cietà partecipate approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 22 dicembre 2021, n. 113 (Nota di
aggiornamento al Documento di economia e fi nanza 
regionale “DEFR” 2022. Approvazione).   ” 4



36.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

SEZIONE I

LEGGI E REGOLAMENTI REGIONALI

LEGGE REGIONALE 22 giugno 2022, n. 21

Disposizioni per la promozione dell’attività fi sica. 
Modifi che alla l.r. 21/2015. 

Il Consiglio regionale ha approvato
Il Presidente della Giunta

promulga

la seguente legge:

SOMMARIO

Preambolo

Art. 1 - Promozione dell’attività fi sica. Modifi che 
all’articolo 7 della l.r. 21/2015

Art. 2 - Norma fi nanziaria

PREAMBOLO

Il Consiglio regionale

Visto l’articolo 117, commi terzo e quarto, della Co-
stituzione;

Visto l’articolo 4, comma 1, lettere c) e i bis), dello 
Statuto;

Vista la legge regionale 27 febbraio 2015, n. 21
(Promozione della cultura e della pratica delle attività 
sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affi  -
damento degli impianti sportivi);

Considerato quanto segue:
1. Il piano sanitario e sociale integrato regionale,

approvato dal Consiglio regionale con la deliberazione 9
ottobre 2019, n. 73 evidenza come l’azione della Regione 
Toscana sia da tempo orientata: “alla promozione e va-
lorizzazione della pratica sportiva e dell’attività motoria 
come fattori determinanti per la salute ed il benessere dei
cittadini e delle comunità locali in quanto aiuta a costruire 
relazioni signifi cative, favorisce il rispetto delle regole e 
alimenta il senso di comunità e di appartenenza.”;

2. La medesima programmazione sanitaria ricorda
inoltre come: “la partecipazione all’attività fi sica non si 
concretizza tuttavia solo attraverso lo sport o l’attività 
organizzata, ma è infl uenzata dagli ambienti costruiti, 
naturali e sociali in cui vivono le persone.”;

3. L’obiettivo che la Regione si è posta è pertanto 
quello di perseguire un sistema di sostegno ai corretti

stili di vita e, fra questi, alla pratica motoria, sviluppando
contestualmente azioni di prevenzione per chi presenta
una condizione di fragilità;

4. In quest’ottica, con il presente intervento normativo, 
tenuto conto dell’impegno profuso negli anni dalla 
Regione nello sviluppo dell’attività fi sica adattata (AFA) 
quale programma a carattere non sanitario rientrante tra
le azioni di sanità d’iniziativa, attualmente rivolto alle 
persone adulte e anziane in condizione di salute fragile,
si mira a rendere ancora più incisiva la promozione 
dell’attività fi sica mediante la predisposizione di progetti 
specifi ci, indirizzati a tutte le fasce di età ed ai diversi 
ambiti di riferimento, fi nalizzati a migliorare o mantenere 
il benessere psico-fi sico, le prestazioni fi siche, lo stato di 
salute e a favorire la socializzazione, da realizzarsi anche
attraverso la revisione ed implementazione periodica dei
protocolli di esercizio per l’AFA oggi esistenti o attraverso 
nuovi programmi di esercizio adattato e strutturato rivolti
a soggetti che presentano fattori di rischio per la salute o
patologie croniche non trasmissibili, clinicamente con-
trollate e stabilizzate;

Approva la presente legge

Art. 1
Promozione dell’attività fi sica. 

Modifi che all’articolo 7 della l.r. 21/2015

1. La rubrica dell’articolo 7 della legge regionale 27 
febbraio 2015, n. 21 (Promozione della cultura e della
pratica delle attività sportive e ludico-motorie-ricreative 
e modalità di affi  damento degli impianti sportivi), è so-
stituita dalla seguente: “Promozione dell’attività fi sica”. 

2. Il comma 1 dell’articolo 7 della l.r. 21/2015 è so-
stituito dal seguente:

“1. La Regione promuove iniziative volte a favorire 
e a sviluppare l’attività fi sica per tutte le fasce di età ed 
in ogni ambito, con particolare riferimento all’ambiente 
scolastico e universitario, di comunità e lavorativo.”.

3. Il comma 2 dell’articolo 7 della l.r. 21/2015 è 
sostituito dal seguente:

“2. Per i fi ni di cui al comma 1, anche mediante intese 
con i soggetti di cui all’articolo 1, commi 4 e 5, ed in 
coerenza con gli obiettivi e le attività del piano regionale 
per la prevenzione, come approvato in conformità al piano 
nazionale della prevenzione, e delle politiche regionali
sulla cronicità, sono sviluppati progetti e programmi 
di interesse regionale e locale aventi l’obiettivo di am-
pliare e diff ondere l’off erta di attività fi sica, tenendo 
conto dei principi di prevenzione e di contrasto alle
disuguaglianze.”.

4. Dopo il comma 2 dell’articolo 7 della l.r. 21/2015 
è inserito il seguente:

“2 bis. I progetti e programmi di cui al comma 2 
si confi gurano, in particolare, quali attività a carattere 
non sanitario, rientranti nella sanità d’iniziativa e nella 



4 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

promozione della salute. La Giunta regionale procede
alla realizzazione e alla implementazione di tali progetti
anche mediante l’attivazione e il periodico riesame 
dei protocolli di esercizio per l’attività fi sica adattata 
(AFA) e di altri programmi di esercizio fi sico adattato 
e strutturato rivolti a soggetti che presentano fattori di
rischio per la salute o patologie croniche non trasmissibili
clinicamente controllate e stabilizzate, in conformità a 
quanto statuito dal decreto legislativo 28 febbraio 2021,
n. 36 (Attuazione dell’articolo 5 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni
in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici,
nonché di lavoro sportivo). 

5. Dopo il comma 2 bis dell’articolo 7 della l.r. 
21/2015 è inserito il seguente:

“2 ter. Per le azioni di cui al comma 2 bis, la Giunta 
Regionale si avvale di un tavolo tecnico interprofessionale
la cui composizione e le relative modalità di fun zio-
namento sono disciplinate con deliberazione della Giunta
regionale, da emanarsi entro centoventi giorni dall’entrata 
in vigore del presente comma. Per la partecipazione dei
componenti al tavolo tecnico interprofessionale non è 
previsto alcun compenso.”.

Art. 2
Norma fi nanziaria

1. Dalla presente legge non derivano nuovi o maggiori
oneri a carico del bilancio regionale.

La presente legge è pubblicata sul Bollettino Uffi  ciale 
della Regione. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarla e farla osservare come legge della Regione
Toscana.

GIANI

Firenze, 22 giugno 2022

La presente legge è stata approvata dal Consiglio re-
gionale nella seduta del 14.06.2022.

ESTREMI DEI LAVORI PREPARATORI

Proposta di legge del Consiglio regionale 9 marzo
2022, n. 111
Proponenti:
Consiglieri Vannucci, Sostegni, Spadi, Ceccarelli, Fra-
toni, De Robertis, Mercanti, Puppa, Pescini, Rosi gnoli,
Benucci
Assegnata alla 3a Commissione consiliare
Messaggio della Commissione in data 10 giugno 2022
Approvata in data 14 giugno 2022
Divenuta legge regionale 17/2022 (atti del Consiglio)

AVVERTENZA

Si pubblica di seguito, mediante collegamento infor-
matico alla Raccolta normativa della Regione Toscana, il
testo della legge regionale 27 febbraio 2015, n. 21 (Pro-
mozione della cultura e della pratica delle attività sporti-
ve e ludico-motorie-ricreative e modalità di affi  damento 
degli impianti sportivi.), così come risulta modifi cato 
dalla legge regionale sopra riportata.

Il testo coordinato è stato redatto a cura degli uffi  -
ci del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 10 della 
legge regionale 23 aprile 2007, n. 23 (Nuovo ordinamen-
to del Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana e nor-
me per la pubblicazione degli atti. Modifi che alla legge 
regionale 20 gennaio 1995, n. 9 “Disposizioni in materia 
di procedimento amministrativo e di accesso agli atti”), 
al solo fi ne di facilitare la lettura. Il testo non è uffi  ciale. 
Solo la versione del Bollettino Uffi  ciale ha valore legale. 
Le modifi che sono stampate con caratteri corsivi e con le 
note ne sono specifi cate le fonti. 

Legge regionale 27 febbraio 2015, n. 21

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 14 giugno 2022, n. 35

Modifi ca del Piano di razionalizzazione delle so-
cietà partecipate approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 22 dicembre 2021, n. 113 (Nota di
aggiornamento al Documento di economia e fi nanza 
regionale “DEFR” 2022. Approvazione). 

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visti:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Di-
sposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42);

- la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2015-02-27;21


56.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

regionale e relative procedure contabili. Modifi che alla 
l.r. 20/2008);

- la risoluzione del Consiglio regionale 21 ottobre
2020, n. 1 (Programma di governo 2020-2025);

- la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicem bre
2021, n. 113 (Nota di aggiornamento al documento di eco-
nomia e fi nanza regionale “DEFR” 2022. Appro vazione);

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal
d.lgs. 126/2014, con il documento di economia e fi nanza 
regionale (DEFR) si approvano anche gli indirizzi agli
enti strumentali e alle società controllate e partecipate;

Vista la proposta di deliberazione della Giunta re-
gionale al Consiglio regionale 2 maggio 2022, n. 28
(Modifi ca del Piano di razionalizzazione delle so cietà 
partecipate approvato con Deliberazione del Con siglio
regionale 22 dicembre 2021, n. 113 “Nota di aggior na-
mento al documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022. Approvazione.”);

Richiamata la risoluzione 6 aprile 2022, n. 182 col-
legata alla comunicazione n. 12 della Giunta regionale
(Potenziamento e innovazione degli strumenti di inter-
vento regionale a sostegno dell’economia toscana: 
decisioni in merito al Piano industriale 2020-2024 di Fidi
Toscana S.p.A. e strategie inerenti l’in-house providing a 
supporto della Regione Toscana);

Ritenuto di modifi care alcune parti del capitolo 6 
(Piano di razionalizzazione delle società partecipate) 
della nota di aggiornamento al DEFR 2022, allegato A
della del. c.r. 113/2021, per le seguenti motivazioni:

- il piano di razionalizzazione delle società partecipate 
contiene la programmazione della strategia regionale
relativa alle società partecipate;

- preso atto dei nuovi approfondimenti eff ettuati dai 
responsabili della governance regionale in materia di
società partecipate, in merito ad una rivalutazione com-
plessiva della strategia regionale e valutato il contri buto
espresso dai medesimi in merito, si rende necessario,
anche alla luce della richiamata risoluzione 182/2022,
rivalutare l’opzione strategica espressa attualmente nel 
piano di razionalizzazione ordinaria relativa alle società 
partecipate Fidi Toscana S.p.A, Sviluppo Toscana S.pA.
e Sviluppo Imprese Centro Italia SGR S.p.A.;

- preso atto, dalla documentazione di bilancio di eser-
cizio 2021 della società controllata Internazionale Mar-
mi e Macchine Carrarafi ere S.p.A., del permanere di una 
situazione di incertezza sia in riferimento al mutato con-
testo macroeconomico sia alle nuove sopravvenute situa-
zioni gestionali, si rende necessaria una revisione com-
plessiva del Piano Industriale di risanamento 2021-2024
approvato dall’assemblea dei soci del 14 giugno 2021;

Visto l’allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, contenente le modifi che puntuali 

al capitolo 6 (piano di razionalizzazione delle società 
partecipate) della nota di aggiornamento al DEFR 2022,
allegato A della del.c.r. 113/2021;

Ritenuto altresì di procedere ad adeguare l’allegato 1d 
(Linee di indirizzo per le ricognizioni e i piani di raziona-
lizzazione degli organismi partecipati dagli Enti territoriali
“art. 20 d.lgs. 175/2016”) della nota di aggiornamento al 
DEFR 2022, allegato A della del.c.r. 113/2021;

Visto l’allegato B, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che sostituisce l’allegato 1d (Linee 
di indirizzo per le ricognizioni e i piani di razionalizzazione
degli organismi partecipati dagli Enti territoriali “art. 20 
d.lgs.175/2016”) della nota di ag giornamento al DEFR 
2022, allegato A della del.c.r. 113/2021;

DELIBERA

1. di ap provare:
- l’allegato A (Modifi ca del Piano di razionalizzazione 

contenuto nella Nota di aggiornamento al DEFR 2022
della del. c.r. 113/2021), contenente le modifi che puntuali 
al capitolo 6 (Piano di razionalizzazione delle Società 
partecipate) della nota di aggiornamento al DEFR 2022,
allegato A della del.c.r. 113/2021;

- l’allegato B (Linee di indirizzo per le ricognizioni 
e i piani di razionalizzazione degli organismi partecipati
dagli Enti territoriali “art. 20 D.lgs. 175/2016”);

2. di modifi care il Piano di razionalizzazione annuale 
2022 delle società partecipate di cui al capitolo 6 della 
nota di aggiornamento al DEFR 2022, all’allegato A della 
del. c.r. 113/2021, con le modifi che contenute nell’al le-
gato A della presente deliberazione;

3. di sostituire l’allegato 1d (Linee di indirizzo 
per le ricognizioni e i piani di razionalizzazione degli
organismi partecipati dagli Enti territoriali “art. 20 D.lgs. 
175/2016”), di cui all’allegato A della del. c.r. 113/2021, 
con l’allegato B della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi 
gli alle gati A e B, sul Bollettino Uffi  ciale della Regione To-
scana, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della l.r. 23/2007 e 
nella banca dati degli atti del Consiglio re gio nale, ai sensi
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Stefano Scaramelli

SEGUONO ALLEGATI



6 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



76.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



8 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



96.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



10 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



116.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



12 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



136.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



14 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



156.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



16 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



176.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



18 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



196.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



20 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



216.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



22 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



236.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



24 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



256.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



26 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



276.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



28 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



296.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



30 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



316.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



32 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



336.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



34 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



356.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



36 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



376.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



38 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



396.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



40 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



416.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



42 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



436.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



44 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



456.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



46 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



476.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



48 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



496.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



50 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



516.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



52 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



536.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



54 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



556.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



56 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



576.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



58 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



596.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



60 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



616.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



62 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



636.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



64 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



656.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



66 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



676.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



68 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



696.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



70 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



716.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



72 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



736.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



74 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



756.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



76 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



776.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



78 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



796.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



80 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



816.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



82 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



836.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



84 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



856.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



86 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



876.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



88 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



896.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



90 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



916.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



92 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



936.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


